

Pismo Prezydenta Międzynarodowego Związku Spółdzielczego z dnia 22 listopada 2012 r. do Prezydenta RP

22 listopada 2012 r.

Pan Bronisław Komorowski
Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej
Pałac Prezydencki
Krakowskie Przedmieście 48/50
00-071 Warszawa,
POLSKA

Szanowny Panie Prezydencie,

W dniu 15 kwietnia 2011 r. mój kolega Luciano Caffini, wówczas Prezydent Sekcji Spółdzielczej CECODHAS Housing Europę i ja napisaliśmy do Pana list wyrażający nasze zaniepokojenie, że projekt legislacji wniesiony do polskiego Sejmu, w sposób niekorzystny dotknie przedsiębiorstwa spółdzielcze w Polsce i - w naszej opinii - sprawi, że Polska znajdzie się w sytuacji naruszania swoich zobowiązań wynikających z Traktatu Unii Europejskiej i będzie postępować niezgodnie ze swoją międzynarodową odpowiedzialnością członka założyciela Międzynarodowej Organizacji Pracy. Kopia naszego listu z dnia 15 kwietnia 2011 r., który przedstawiał argumenty przeciwko proponowanej legislacji, dołączona jest do niniejszego listu. Ucieszyło nas, że w 2011 r. projekt legislacji nie został uchwalony jako ustawa.

Jesteśmy jednak zaniepokojeni dowiadując się, że podobny projekt legislacji został znowu przedłożony Sejmowi. Argumenty, jakie przedstawiliśmy w 2011 r. przeciwko przyjęciu takiej legislacji pozostają nadal ważne, więc nie będę ich tu powtarzać. Chciałbym raczej zaproponować, że przyjadę aby spotkać się z Panem w Polsce wraz z Damą Pauline Green, Prezydent Międzynarodowego Związku Spółdzielczego, by osobiście wytłumaczyć Panu znaczenie spółdzielczych form przedsiębiorstw dla światowej gospodarki, dla gospodarki Europy oraz dla żywej i zrównoważonej gospodarki w Polsce. Spotka Pan Damę Pauline Green w jej obecnej roli Prezydent MZS, ale również znanej z jej poprzedniego stanowiska jako wybranego lidera Parlamentu Europejskiego. Naszym celem - gdy prosimy Pana o to spotkanie - jest danie nam szansy przedyskutowania kroków jakie MZS i jego polscy członkowie mogliby podjąć, we współdziałaniu z polskimi politykami, aby zapobiec projektom ustaw, które są niekorzystne dla spółdzielczych przedsiębiorstw w Polsce, a zwłaszcza dla spółdzielni mieszkaniowych, a które są wielokrotnie przedkładane Sejmowi.

Dama Pauline Green i ja będziemy zaszczytzeni możliwością spotkania z Panem w Polsce aby przedyskutować te sprawy w wygodnym dla Pana terminie na początku nowego 2013 roku.

Z poważaniem
David A Rodgers
Prezydent
Organizacja Sektorowa
ds. Mieszkalnictwa MZS